
 

                    

        

Autorità  di Sistema Portuale  del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 80/19 del  16.07.2019 

                                                                                       

OGGETTO: Porto di Augusta. Contratto del 6 settembre 2018 inerente il servizio di vigilanza 

armata presso le aree del Porto di Augusta. Servizi aggiuntivi - portierato presso la 

sede legale dell’AdSP.  - Impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Premesso che in data 6 settembre 2018, previa pubblica gara di valenza comunitaria,  è stato 

sottoscritto un contratto con l’appaltatore RTI Sicilia Police S.r.l (mandataria) Europolice S.r.l. 

(mandante), avente ad oggetto il servizio di vigilanza armata mediante Guardie Particolari 

Giurate, quale presidio dei varchi e delle aree portuali di Augusta,  soggette a vigilanza secondo il 

vigente Piano di sicurezza portuale dello scalo megarese; 

Premesso altresì che nell’ambito dei documenti di gara espletata per l’affidamento del servizio in 

oggetto, è stata prevista la facoltà della stazione appaltante di conferire all’appaltatore 

l’espletamento di servizi aggiuntivi con le modalità e nei limiti di quanto previsto dall’art.106 del 

TU dei contratti e degli appalti pubblici (“Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”), 

con particolare riferimento a quanto previsto dal comma 1, lett. a) della citata norma di legge; 

Considerato che, di recente, per una riorganizzazione del servizio di autista, oggi articolato sulle 

due sedi di questa AdSP, si è rilevata l’impossibilità di continuare ad impiegare l’unità lavoro 

addetta (Sig. Morale Corrado) anche per il servizio di portierato;  

Considerato che in relazione alle disposizioni imposte dalle SS.LL., finalizzate a garantire un 

servizio di portierato interno alla sede per filtrare l’ingresso e uscita degli utenti, lo scrivente RUP 

ha proceduto a richiedere all’appaltatore del servizio in oggetto, RTI Sicilia Police S.r.l./ 

Europolice S.r.l., la disponibilità ad erogare il servizio di portierato presso la sede dell’AdSP di 

Augusta, secondo uno schema di orario apertura uffici, come di seguito quantificato: 

-        dal lunedì al giovedì dalle ore 07:45 alle ore 17:15; 

-         il venerdì dalle ore 07:45alle ore 14:15; 

Considerato che, acquisita la disponibilità suddetta, lo scrivente RUP ha proceduto alla 

quantificazione oraria del citato servizio aggiuntivo, come detto previsto nei documenti di gara e 

nel correlato contratto in essere, verificandone fattibilità tecnica ed economica, nei limiti nei 

limiti di quanto previsto dal citato art. 106, comma  lett a); 

Considerato che, in esito alla citata verifica e quantificazione costi, è emerso il seguente piano di 

impegni economici relativo alle attività predette: 



• Tariffa oraria determinata applicando il ribasso percentuale offerto in sede di gara = € 

12,05 oltre iva; 

• Monte ore per l’espletamento del servizio per la durata del contratto con decorrenza 

15/07/2019= 4.147; 

• Costo totale del servizio aggiuntivo fino alla scadenza contrattuale = € 56.839,85 oltre 

IVA; 

 

Considerato che, nell’ambito della procedura anzidetta, il RUP ha proposto l’adozione di una 

variante, non sostanziale, del contratto in premessa, nei limiti e nelle modalità di legge previste 

(art. 106 TU appalti, documenti di gara e contratto in essere); 

Considerato che, essendo l’importo necessario alla variante proposta al di sotto delle soglie di 

cui all’art. 35 del TU degli appalti, non sono necessari adempimenti ulteriori, non determinandosi 

alterazioni sostanziali della natura del contratto; 

Preso atto che con la Delibera Commissariale n. 66/2016 del 10.06.2016 furono impegnate le 

somme, impegno generale di €. 4.467.365,80, relative alla copertura finanziaria gara pubblica di 

vigilanza armata al Porto di Augusta, successivamente contrattualizzata in data 06.09.2018, con 

assunzione del sub impegno di €. 3.690.205,60, come da aggiudicazione; 

Preso atto che sull’impegno generale a suo tempo assunto residuano somme che permangono a 

disposizione dell’Amministrazione per i casi di estensione contrattuale e per i servizi aggiuntivi, 

così come  previsto dal bando di gara; 

 

DELIBERA 

- di approvare in linea amministrativa ed economico finanziario la variante non sostanziale del 

contratto in oggetto, secondo le modalità all’uopo riepilogate dal Rup e meglio specificate in 

epigrafe, per un costo complessivo pari a €. 56.839,85 oltre IVA di legge; 

- di dare mandato al RUP ed al responsabile delle procedure di gara di attivare le procedure di 

riallineamento del servizio alla luce dei servizi aggiuntivi sopra descritti, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 del 18.04.2016 e s.m.i. assumendo ulteriore sub 

impegno di spesa di €. 69.344,62 sull’impegno generale di cui alla Delibera Commissariale n. 

66/2016; 

 

- di dare mandato al RUP per l’immediata attivazione del servizio di cui in oggetto.   

 

 

Si notifica, per i conseguenti al Responsabile dell’Area Amministrativa per i conseguenziali 

adempimenti.    
 

        Il Segretario Generale f.f.                                                              Il Presidente                                                                        

        Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     
      
 

 

 

               Il RUP 

     Sig. Francesco Vinci 

 

 

 


